

CHWILA

Cena egzemplarza 20 Mk.

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.254.

PRENUMERATA: miesięczna we wzięciu 48) Mk. — zamiejscowa 520 Mk. — zagr. 7.00 Mk.
 CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednonzp. nonp. 20 Mk., nadsyłane i nekrologia za wiersz dwuzzp. nonp. 80 Mk., komunikaty i wiadomości po kronice 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 80 Mk., najmniej 8 w. — 400 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo: 8 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupno-sprzedaz: 9 — Mk., dużym drukiem podwójnie.
 Cała stronica 20.000 Mkp.
 Fół stronicy 10.000 "
 Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 60.000 "
 Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 "

Dyrekcja Żydowskiego Gimnazjum we Włocławku

poszukuje fizyko-chemika (czki, polonisty, historyka). W maganę są kwalifikacje i praktyka szkolna. 12109

Nowy minister skarbu.

(i) Wybitny poseł sejmowy wyraził się niedawno przy sposobności publicznej dyskusji na temat poprawy waluty w sposób następujący: „Wśród obecnych stosunków nawet w Polsce, gdzie apetyty na proady ministerialne są zresztą nieskromne, brak ochotników na tę skarbu”.

I miał — jak się z przebiegu ostatniego przesilenia gabinetowego okazuje — rację. Dla braku odpowiedniego kandydata na ministra skarbu przesilenie trwało dłużej niż zwyczajnie, dłużej niż to ze względu na sytuację polityczną Polski w chwili obecnej, może było wskazane.

Bo też zadał się minister polskiego skarbu, nie jest zazdrości godnie.

Ale wrzacie znalazł się minister. Prof. Michalski podjął się sztywnego trudu i nie uchylił się od ciężkiej ofiary, mając narazie jako adresat liczących życzeń i wielkich nadziei, niezadługo może już, jako cel zarzutów, czynionych każdemu ministrowi, którego zamiary przerastają siły.

Życzymy nowoimianowanemu ministrowi, by mu się starczyło na urzędowanie pięknych zamiarów doprowadzenia do równowagi budżetowej i stabilizacji, następnie zaś sanacji waluty polskiej.

Poprzednicy obecnego ministra skarbu, przyrzekali, starali się, próbowali dojść do tego samego celu, i... odeszli następnie bez rezultatu. Może prof. Michalski będzie więcej miał powodzenia aniżeli jego poprzednicy.

Narazie miał prof. Michalski dobry początek. Przedstawiając się Sejmowi, wyłuszczył exposé zasad przyszłej polityki finansowej przemowca — z góry przystąpił. Prasa zgodzie podnosi, że exposé dra Michalskiego, wywołano silne wrażenie w całym Sejmie. Zdaje się, że nawet spornictwa i wywołane nim dotknięcie, rzuceniem przez nowego ministra hałm podniesienia pro ukcyi krajowej kosztem zaleszenia ograniczeń do czasu pracy, nie mogą się uwolnić od wrażenia, jakie wywołał ten stanowczości w przemówieniu następcy p. Steczkowskiego. — Treść exposé, lecz to przemówienia. W przeciwstawieniu tem wyraża się też ocena występu p. Michalskiego w Sejmie.

O przyczynach sta, o środkach zaradczych nie powiedział nowy minister niczego, coby już przedtem nie było wiadome, bądź z mów poprzedników jego w urzędzie, bądź z prasy.

Zło jest tak wielkie, że już (a) powierzenia przyczyn dopatrzeć się można i nie ma już jeszcze wcale potrzeby — „wstępowała głębiej”. Ale też nie jest konieczne rzeczą każdego nowego ministra, odkrywać „nowości”. Wielką zasługą obecnego kierownika skarbu

Jak pan Michalski wyobraża sobie daninę majątkową.

Kto nie zapłaci daniny taci prawo wyborcze i naraża się na zapłacenie 60 procent grzywny.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta „Chwila” (eg).

Warszawa, 6. października. Na czoło rozpraw w warszawskich kołach politycznych wysuwają się obecnie dwie sprawy: Górny Śląsk i danina majątkowa. Ostatnie informacje otrzymane tu z Genewy, Paryża i Londynu brzmią na ogół wcale pomyślnie dla Polski. Podobno między Anglią a Francją przyszło do porozumienia co do podziału obrotu przemysłowego w ten sposób, że Polska otrzyma Katowice wraz z okregiem i część wschodnich powiatów, czyli jak się ustaliło w nomenklaturze śląskiej — poprawioną na rzecz Niemiec linię hr. Sforzy.

Rzecz zmienna, że choć te wiadomości znalazły już echo na giełdzie, przyczyniają się do haussy w pierwszym rzędzie marki niemieckiej i dolara, opinia publiczna zachowuje dalekoidącą rezerwę. Tyle już razy fałszywe pogłoski wypływały na wywołanie zasadnych wiadomości i tyle razy następowało potem rozczarowanie, że teraz ogół nie rozstaje się z niedowierzaniem.

Za to haussa marki polskiej, która zbiegła się z wystąpieniem nowego ministra skarbu w sejmowej komisji skarbowo-budżetowej i z jego projektem daniny majątkowej witała jest powszechnie z nieukrywaną radością.

Donoszą sobie opowiadają, że gdy p. Michalski rozpoczął w czwartek o godz. 12 swe exposé w komisji skarbowo-budżetowej giełda warszawska notowała wówczas markę niemiecką 50 — w miarę trwania snowy ministra, kurs marki niemieckiej spadał coraz niżej, gdy zaś p. Michalski skończył mówić marka niemiecka zatrzymała się na 40. O tem jednak, że p. Michalski przestał mówić nie wiadomo wcale w Gdańsku i tamtejsza giełda okazywała dalszą tendencję zniżkową, zatrzymując się dopiero na 34 mk. za 1 markę niemiecką.

Projekt daniny przedstawiony przez p. Michalskiego przedstawia się następująco:

Część I.: Danina od majątków obrotowych podatkami gruntowymi, budynkowymi, od przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych nie

obowiązanych do publicznego składania na chunków. Danina ta wymierzona będzie na podstawie wielokrotności tych podatków.

Część II.: Danina od przedsiębiorstw obowiązyjących do publicznego skła a i a rachunków (spółki akcyjne itd).

Część III.: Danina nałożona na właścicieli akcji. Zapłacić ją będą musiały spółki akcyjne, które następnie mają potrącić ten wydatek przy najbliższej dywidendzie.

Część IV.: Danina od dochodu obliczonego na zasadzie rocznego komornego i dotyczy tylko miast. Tą daninę ma się wymierzać na podstawie listy lokatorów i sublokatorów. Gminy wiejskie otrzymają za swoje czynności przy ściąganiu daniny 2 procent, zaś zarządy miejskie do 50 procent.

P. Michalski zamierza przyciągnąć do współdziałania przy ściąganiu daniny policję oraz czynniki obywatelskie.

Danina ma być złożona w przeciągu czterech tygodni od dnia uchwalenia ustawy przez Sejm. Kto w terminie ustalonym nie zapłaci, traci bierne i czynne prawo wyborcze, ponadto płaci 5 procent odsutek miesięczne czyli 60 procent rocznie.

P. Michalski zapowiedział jeszcze, że posiadacze gotówki będą opodatkowani w ten sam sposób jak na Węgrzech, lecz szczegółów w tym kierunku nie podał. Dyskusja jaka wyłotzyła się mogła przekonać p. Michalskiego, że realizacja tego projektu nie da się tak prędko przeprowadzić. Posłowie zwracają uwagę ministra na to, że pragnie wydotać z daniny w przeciągu czterech tygodni 80 do 100 miliardów a to ściągnięcie gotówki dotkliwie odbije się na przemyśle, który pozbawiony jest kredytu, gdyż banki już teraz są bez płynnej gotówki. Następnie w dyskusji dowiedziano się jeszcze, że danina majątkowa, wynosić będzie 10 procent od majątków i że będzie można również składać pożyczkę Odrodzenia.

W końcu uchwalono rezolucję w myśl żądań dra Michalskiego.

Zerwanie stosunków dyplomatycznych między Polską a Rosją?

Warszawa, 6. paźdź. (tel. wł. — eg.) „Przegląd Wieczorny” podaje niewytkle sensacyjną wiadomość, jakoby stosunki dyplomatyczne między Polską a Rosją zostały zerwane 5. bm. Według tej informacji p. Karachan opuszcza w piątek Warszawę, zaś na granicy polsko-rosyjskiej sowiety rozdepły odezwe „do wszystkich”, że między Polską a Rosją istnieje stan wojenny. Równocześnie pismo to podaje, że Centralny Komitet ko-

munistyczny w Warszawie zamierzał na znak protestu urządzać dnia 7. bm. manifestację ale policja wpadła do lokalu gdzie odbywało się posiedzenie Centralnego Komitetu i dokonała aresztowań przywódców.

Trzeba dodać, że kompetentne czynniki warszawskie zaprzeczają kategorycznie wiadomościom o zerwaniu stosunków dyplomatycznych z Rosją.

będzie, jeśli mu się uda coś zdziałać, w części przynajmniej, tyłekronie z wysokości trybuny miansterialnej głoszony program rządu kasańców państwa, wykończyć.

Program Dra Michalskiego jest zupełnie jasny i prosty. To jest żałęzą zasadniczej jego strony. Wskazując raz jeszcze na znane zgubne skutki pokrywania wydatków przez emisję banknotów, mówi o środkach, jakie stosować zamierza dla uchylenia tych skutków: 1) podniesienie produkcji krajowej, 2) odciażenie skarbu przez oszczędności w wydatkach i 3) zasilenie skarbu przez jednorazową daninę majątkową, przy równoczesnym niesieniu pożyczki przymusowej. Na ten sposób użycia tch ciał. Dla podniesienia produkcji krajowej zamierza dalać w kierunku zwiększenia wydajności pracy. W tym miejscu wspomina o zawieszaniu zakazu pracy (ośm godzinne godziny, co wywołało niechęć do ławach postów robotniczych. Celem odciażenia skarbu proponuje redukcję urzędników. Przypuszczać należy, że Dr. Michalski myślał nie tylko o urzędach cywilnych i tych wszystkich instytucjach, powołanych do życia w ramach przewyższonej już polityki etatyzmu, ale wogóle o wszystkich wydatkach na nieproduktywne cele, których racya ustala z chwilą zawarcia pokoju, który umożliwi, a w interesie skarbu stworzył konieczność odpowiedniej redukcji siły zbrojnej.

Jedynym nowym proklamowanym przez nowego ministra skarbu, to zawieszenie i powołanie pożyczki przymusowej, która ma być zastąpiona jednorazową daniną majątkową. Różnica nie jest może w gruncie rzeczy tak znaczna. Już pożyczka przymusowa, zwłaszcza tak jak była pomyślana, jako bezterminowa 3 proc. pożyczka, przedstawiała się jako środek ostateczny, przy którego zastosowaniu należało tylko mieć na względzie gospodarcze potrzeby warsztatów pracy, zagrożonych przez nagłe odciążenie znacznej części kapitału obrotowego. Czy i o ile, niebezpieczeństwu temu można będzie zaradzić przy przeprowadzeniu daniny, tego z ust p. ministra nie dowiedzieliśmy się.

Dr. Michalski nie tylko nie wypowiedział nowego ministra w swym exposé wszystkich swoich zamiarów i zamierzonych poczynań. Zapewne musi się jeszcze szczegółowo zapoznać z zebrałymi materiałami prac ministrów skarbu, oraz dobrać sobie odpowiednich współpracowników, zwłaszcza wobec rezygnacji dotychczasowych wiceministrów.

Reasumując wyniki exposé stwierdzić należy: najlepsze zaradki nie zbawiają skarbu, konieczny jest czyn!

Ton przemówienia Dra Michalskiego był stanowczy. To może wzbudzić iskrę nadziei, że hasła nie pozostaną słowami.

Rezolucje komisji skarbowo-budżetowej.

Warszawa. (Pat.) Komisja skarbowo-budżetowa wysłuchała sprawozdania ministra skarbu dra Michalskiego o naglących potrzebach w zakresie naprawy finansów i po krótkiej dyskusji uchwaliła jednomyślnie następującą rezolucję:

Komisja skarbowo-budżetowa wzywa ministra skarbu 1) aby po uchwaleniu ustawy o środkach naprawy gospodarki finansowej państwa jak najrychlej przedstawił Radzie ministrów projekt w sprawie znacznej redukcji centralnych władz urzędów i personalu, a następnie aby na podstawie prac komisji oszczędnościowej z całą energią w najbliższym czasie zrealizował wszystkie zamierzenia mające na celu ograniczenie wydatków na władze, urzędy i personal; 2) wszystkie ministerstwa są obowiązane poddać rewizji strony dochodów swoich budżetów i do końca tego miesiąca przedstawić ministrowi skarbu sprawozdania; 3) wzywa się ministra skarbu, aby do dnia 14 przedstawił komisji skarbowo-budżetowej wniosek co do nowelizacji względnie zawieszenia ustaw nadmiernie obciążających skarby państwa; 4) żadne kredyty na nowe akcje nie będą przyznawane bez

zgody ministra skarbu, a zwiększenie kredytów jest możliwe tylko na normalne wydatki administracyjne, o ile to zwiększenie jest uzasadnione wzrostem drożyzny.

W dalszej dyskusji komisja wypowiedziała się za skasowaniem pożyczki przymusowej i zastąpieniem jej jednorazową daniną. Przewodniczący Osiecki zapowiedział w końcu, że w najbliższym czasie zwoła konferencję sejmowych referentów budżetowych celem ustalenia terminu przedstawienia referatów komisji, aby w jak najkrótszym czasie zakończyć prace nad budżetem na rok 1921. Przewodniczący zaznaczył, że pierwszeństwo komisja będzie przyznawała wnioskowi dążącemu do sanacji skarbu.

Z obrad Komisji.

Warszawa. (Pat.) Komisja aprowizacyjna rozpatrywała wniosek nagły posła Gdyka w sprawie walki z drożyzną i po dyskusji wezwała w rezolucji rząd do jak najszybszego przedstawienia projektu akcji w zakresie walki z lichwą i spekulacją i powołania komisji do badania cen i zysków. Część wniosku posła Gdyka dotycząca spekulacji walutowej uchwalono przekazać komisji skarbowo-budżetowej.

Komisja konstytucyjna wysłuchała referatu posła Buzka który przedstawił nowo sformułowanie artykułu 9 jak następuje: Państwu urzędnicy administracji i wszelkich dyktasterii tudzież sędziowie nie mogą być wybierani w tych okręgach w których pełnią służbę. Nie uważa się za urzędników administracyjnych w znaczeniu tego artykułu nauczycieli wszelkich kategorii, urzędników pocztowych i telegraficznych, kolejowych oraz urzędników urzędów probierzych i urzędów miar i wag. Nad wnioskiem tym rozwinęła się bardzo szczegółowa dyskusja, poczem uchwalono pierwszy ustęp wniosku referenta. Większością głosów uchwalono natomiast skreślić ustęp drugi, przyczem polecono referentowi, aby w referacie zaznaczył, że komisja była jednomyślna co do tego. Nauczycieli wszelkich kategorii nie należy uważać za urzędników administracyjnych, mogą oni być więc wybierani także w tych okręgach wyborczych, w których pełnią swoją służbę.

Komisja administracyjna obradowała wczoraj referat posła Godeka nad projektem ustawy o służbie cywilnej.

Wojwodowie nie ustępują.

Warszawa. (Pat.) Wobec podanych przez niektóre dzienniki wiadomości o ustąpieniu wojewody krakowskiego i lwowskiego, ministerstwo spraw wewnętrznych komunikuje, że pogłoski te są pozbawione podstawy faktycznej.

Likwidacja ministerstw

Warszawa. (EE) „Kur. Por.“ notuje pogłoskę o bliskim już zwinieciu szeregu ministerstw. I tak minist. poczt i telegr. wejsz ma w skład min. przem. i handlu jako jeden z departamentów. Zamierzona jest likwidacja minist. zdrowia i pracy, pewna jest zaś likwidacja minist. aprowizacji.

Komitet polityczny Rady ministrów

Warszawa. (EE) Z inicjatywy premiera Ponikowskiego ma powstać komitet polityczny Rady ministrów, zorganizowany wzorem istniejącego już komitetu ekonomicznego.

Jaworzyna dla Czechów?

Mor. Ostrawa. (Pat.) „Dennik“ donosi, że prezydent Masaryk podczas podróży po Słowacznynie interesował się sprawą Jaworzyny. Pismo twierdzi, rzekomo na podstawie informacji z warygodnych źródeł, że Jaworzyna na każdy sposób pozostanie w rękach czeskich.

Drożyzna w sprawie G. Śląska.

Londyn. (Pat.) „Exchange Telegraph“ donosi, że komisja 4-ch przedłożyła celem omówienia kwestii górnośląskiej L. Georgeowi i Briandowi projekt wypracowany na zasadzie skłóć swoich rządców. Dłuższa dyskusja powstała przytem z powodu kwestii bytomskiej.

Praga. (Pat.) Dzienniki piszą o domniemanym rozstrzygnięciu w kwestii górnośląskiej na korzyść Polski, podnosząc, że tym razem Francja przeforsowała wobec Anglii swoje zapatrywania. We Francji rozwinięto na rzecz Polski silną agitację przy pomocy polityków i uczonych.

Wiedeń. (Pat.) „N. Fr. Presse“ donosi pod datą 5. bm. wedle doniesień z Paryża: W rządowych kołach francuskich słychać, iż na czas przejściowy ma być na Górnym Śląsku utworzony rząd prowizoryczny, który będzie się składał z członków ententy, z Polaków i z Niemców.

Bytom. (Pat.) Dzisiaj poranne niemieckie dzienniki donoszą z Paryża, że według propozycji komisji 4-ch, linia kolejowa Raciborz — Rybnik — Gliwice pozostanie przy Niemcach i będzie tworzyć granicę na Górnym Śląsku. Bytom ma być przyznany Polsce, natomiast Królewska Huta ma należeć do Niemiec.

Paryż. (Pat.) „Journal des Debats“ omawiając wszystkie wiadomości i pogłoski z dni ostatnich w sprawie G. Śląska, pisze, iż wszystkie one są przedwczesne. Wprawdzie nie jest wątpliwem iż doszło do porozumienia, jednakże każda przedwczesna i nieściśła wiadomość może tylko utrudnić prace komisji 4-ch, które nie są jeszcze ukończone.

Berlin. (Pat.) Berlińskie koła urzędowe oświadczają, że w sprawie losów Górnego Śląska nie nadeszła dotychczas do Berlina żadna oficjalna wiadomość o decyzji Rady Ligi.

—0—

Stosunki polsko-łotewskie

Ryga. (Pat.) Premier łotewski Mejerowicz w wywiadzie udzielonym korespondentowi Brihva Seme w sprawie stosunków polsko-łotewskich powiedział między innymi: Stosunki dyplomatyczne z Polską znajdują się obecnie w stadium wyczekiwania. Nie mamy dotychczas danych oficjalnych co do namy dorychczas danych oficjalnych co do namy wy posel łotewski w Warszawie p. Nuksza pozostanie jeszcze w Paryżu aż do czasu, kiedy przeznaczony na postarunek paryski poseł Grosswald nie zwolni się z obowiązku delegata Łotwy na konferencję genewską. Przed objęciem swoich placówek zarówno poseł Nuksza jak i Grosswald przybędą do Rygi celem uzyskania odpowiednich instrukcji.

Mała koalicja.

Londyn. (Pat.) Havas. W interwiewie udzielonym przedstawicielowi Reutera oświadczył Take Jonescu między innymi, że po rozmowie jaką miał z Lloydem Georgem może stwierdzić, iż premier angielski jest bardzo zadowolony, że mała koalicja jest już faktem dokonany. W sprawie Burgenlandu oświadczył Take Jonescu, iż najprawdopodobniej dopełnienie traktatu w Tranon zostanie osiągnięte w drodze dyplomatycznej, jednakże w razie potrzeby mała koalicja jest gotowa użyć w tym celu wszelkich innych środków. W każdym razie — oświadczył Take Jonescu — mała koalicja będzie działała w zupełnym porozumieniu z państwami sprzymierzonymi.

Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!

Pomoc dla głodnych w Rosji

Bruxela. (Pat). Hava. Dżis rozpozna sie tu miedzynarodowa konferencja w sprawie niesienia pomocy glodnym w Rosji. Wezma w niej udzial Watykan oraz 27 państw miedzy niemi rowniez Niemcy. Od chwili powzgia przez Lige narodow negatywnej decyzji w sprawie niesienia pomocy Rosji, amerykanska akcja pomocy oraz akcja Nansena stracila kontakt z podobna akcja pomocy innych państw. Konferencja brukselska bedzie miala miedzy innymi na celu skoordynowanie wszelkich usilowan krajow pragnacych wziac udzial w akcji pomocy. Polke bedzie reprezentowal przedstawiciel przyznanie belgijskim p. Sobański oraz radca legacyjny w Paryżu p. Wielowiejski.

Bordeaux. (Pat). Kiereński oświadczyl w interwiewie co do katastrofy glodowej w Rosji, ze sowiety stworzyly rodzaj blokady glodujacej ludności, co wylac z tego, ze odrzucily wszelkiej kontrole. Zdanem Kiereńskiego glod dotknal 30 milionow ludzi, a na wiosne przybierze rozmiary katastrofalne, jezeli Europa nie udzieli pomocy. Glodu jednak nie bedzie mozna pokonac pierw, zanim nie zniknie ustroj sowiety, ktory w calej polce znajduje sie na drodze spadku.

Moskwa. (Pat). WBK. Na posiedzeniu wszechrosyjskiego komitetu wykonawczego, Kalinin zdal sprawozdanie o postepieniu w terytoryach glodujacych, stwierdzajac, ze polozenie to znacznie sie pogorszylo. Nowe gubernie zwrócily sie z prosba o pomoc do komitetu centralnego, poniewaz nie sa w stanie pospieszyc z pomocą w prowiantach tej ludności. Prawie 21 milionow ludzi jest zagrozonych przez klęskę glodowa, w tem 8 milionow dzieci.

—□□—

Unieważnienie traktatów handlowych z sowietami

Berlin. (EE). Donoszą tu z N. Yorku, że rząd amerykański unieważnił wszystkie traktaty handlowe zawarte przez przedstawiciela sowietów Martensa z firmami amerykańskimi. Przewodniczący Związku dla handlu z Rosją Emerson-Jamina bawiący obecnie w Rosji wysłał do rządu amerykańskiego depeszę, w której przez rząda przed nawiązaniem stosunków handlowych z Rosją, Jamina o-

świadcza, że stosunki handlowe z Rosją są niemożliwe dopóki rząd sowietów, który nie dotrzymuje żadnych układów pozostaje u steru.

Liga Narodów.

Genewa. (Pat). Hava. Na wczorajszym posiedzeniu zgromadzenia Ligi dyskutowano miedzy innymi nad poprawką proponowaną do art. 18 traktatu o Lidze, przewidującego, że każdy traktat zawierający zobowiązania międzynarodowe winien być niezwłocznie zarejestrowany w sekretaryacie Ligi. Po przemówieniu szeregu mowców, miedzy innymi Balfoura Molty i Cecilia, przyjęto rezolucję Balfoura, odraczającą dyskusję nad proponowaną poprawką do trzeciej sesji zgromadzenia Ligi, przyzem do tego czasu państwa będące członkami Ligi mogą według swego uznania interpretować swoje zobowiązania wpływające z powyższego artykułu traktatu zgodnie z duchem proponowanej poprawki.

Genewa. (Pat). Od specjaln. koresp. Przed zamknięciem sesji zgromadzenia Ligi narodów przystąpiło do wyborów czterech niestałych członków Rady Ligi. Wybór padł ponownie znaczną większością głosów na Szwecję, Brazylię, Chiny i Hiszpanię. Następnie prezydent zgromadzenia p. Karnebek wygłosił wielką mowę. Mowca podniósł o ogromne znaczenie prac zgromadzenia, dokonanych podczas obecnej sesji. Mowę jego przyjęto dźwiękami i z asystą oklaskami.

Genewa. (Pat). Od specjaln. koresp. Na wczorajszym ostatnim posiedzeniu obecnej sesji zgromadzenia Ligi narodów przyjęto propozycję komisji budżetowej zawierającą nową tabelę rozdziału kosztów związanych z instytucją Ligi narodów pomiędzy poszczególne państwa. W ten sposób miedzy innymi zatwierdzona została przez zgromadzenie propozycja delegata polskiego Modzelewskiego, dotycząca wysokości udziału Polski w kosztach Ligi. Polska zapłaci w fr. 1922 3339 franków w złocie zamiast 1,250.000 franków jakie płaciła przedtem według skali wszechświatowego związku pocztowego a zarazem zamiast 870.000 jakieby miała płacić, gdyby propozycja delegata Modzelewskiego została odrzuconą.

Plan Ludendorffa

Paryż. (Pat). Wolff. General Ludendorff przedstawił reprezentantowi New York Herald'a obszerny plan współpracy Niemiec Anglii i Ameryki, celem uwolnienia Rosji od rządów sowieckich. Od Ameryki nie będzie potrzeba poparcia wojskowego, lecz tylko materiały wojskowe i środki żywności. Wojskową część zadania należałoby powierzyć armii ochotniczej, której kontyngent niemiecki musiałby być wyekwipowany przez przymysł zagraniczny. Najmniej m. jed. ak. wału k. jest, aby alianci nie traktowali Niemców jako nieprzyjaciół, lecz sprzymierzeńców.

Czeski budżet

Praga. (Pat). „Lidowe Nowiny” donoszą, że budżet na rok 1922 został już definitywnie ułożony. Skutkiem różnych skreśleń budżet wykazuje około pół miliarda deficytu. Deficytem tym nie są objęte prefinansowane na rok 1922 dodatki dla funkcjonaryszu państwowych, wynoszące około 2 miliardy. W zestawieniu cyfrowym budżetu dochody wykazują 18,834,000,000, rozchody 19,320,000,000 kor. czeskich. Jak podaje „Lidowe Nowiny”, deficyt ten wzrosł wskutek nowej pożyczki 300 milionów kor. na wydatki wojskowe.

—□—

Wykrycie spisku ukraińskiego na Bukowinie

Praga. (Pat). Dzienniki donoszą z Bukaresztu, że policja rumuńska wpadła na ślad ukraińskiego spisku na Bukowinie, na którego czele stali studenci ukraińscy z wyższych szkół. Celem spisku miało być oderwanie Bukowiny od Rumunii i przyłączenie jej do Ukrainy.

—□—

Z Palestyny.

Sir Herbert Samuel a kongres syonistyczny w Karlsbadzie.

Jerozolima. (Z. B. K.). Sprawozdania z obrad XII kongresu syonistycznego w Karlsbadzie wywarły na ludności żydowskiej w Palestynie dodatnie wrażenie.

Sir Herbert Samuel wyraził zadowolenie z treści rezolucyj, przyjętych przez kongres, w

DR. WILHELM BERKELHAMMER.

Wrażenia z kongresu.

IV. Duch Brandeisa.

Było to po wybuchu wojny światowej i po śmierci Wolffsohna. Przypomnamy sobie jeszcze wszyscy ów straszny okres czasu. Wojna rozzerwała wszelką łączność miedzy poszczególnymi częściami Europy. Zapanał chaos. Zaciążył nad światem zapierający oddech zapach krwi. Automatycznie znikły z powierzchni wszelkie organizacje o międzynarodowym charakterze.

Zachwiała się wówczas w posadach i organizacja syonistyczna. Miedzy Berlinem — siedzibą centrali — a Londynem — siedzibą instytucji finansowych — stanął mur nie do przebycia. Miedzy Rosją a Europą środkową zjeżyły się tysiące i setki tysięcy bagnatów, Legła na duszach czarna rozpacz, a serca otulił głuchy ból.

Po kilku miesiącach tego niezłomnego stanu doszła nas nagle wieść z Ameryki o planie zwołania kongresu ogólnotydzyskiego i o żywiołowo rozbudzonym ruchu palestyńskim. Na skrzydłach niespodziewanej, ożywczej wieści doszło nas wiedzy po raz pierwszy nazwisko Brandeisa. Zwątpienie nasze uczepiło się tego nazwiska jak deski ratunku. Fantazyja okoliła je aureolą wielkich, historycznych nadziei.

Brandeis... Najwyższy sędzia Starów Zjednoczonych. Przyjaciel Woodrowa Wilsona. Zażyłowany, obcy żydostwu i obcy myśli

syonistycznej. Przyszł do nas nagle, syonizm rozbudził się w nim feruptywie, pod wpływem spotęgowanego do najwyższego stopnia tragizmu golosu. Sinał odrazu na ciele. Porwał masy, przyciąga obojętnych. Nasze uczucie drgnęło: jak Herzl... jak Berl...

Sokołow powiedział na kongresie o dyskusji generalnej, że m'asto zająć stanowisko wobec zaszytych w naszym życiu faktów o historycznej doniosłości, ioczyła się głównie około pewnej kwestyi specjalnej, około polemiki za lub przeciw Simonowi i de Lieme'mu, „polemiki, która rozrosła się niemal w dwutomową powieść pod tytułem: Simon i de Lieme”...

Towiedzenie trafne i bardzo dowcipne, ale — z umysłu zdaje się — przecozające zasadniczy problem kongresu karlsbadzkiego.

Problemem tym był — Brandeis.

Duch Brandeisa unosił się nad kongresem — nad niepokojem umysłów, nad gorączkowym szukaniem wyjścia z ciężkiej nad wyraz sytuacji, nad głęboką troską o przyszłość, troską, która nurtowała serca i przytłaczała umysły.

Zauważono, że na kongresie ostatnim brak było owych wybuchów zapamiętania, ekstazy, jakie pamiętają i o jakich z wzruszeniem wspominają uczestnicy poprzednich kongresów.

Istotnie, nastrój był inny aniżeli dotychczas.

Nad kongresem wisiała bowiem ciężka, ołowiana chmura: unosił się nad nim — duch Brandeisa

Simon i de Lieme — dwaj wyjątkowo sympatyczni i bardzo wybitni oraz zasłużeni towarzysze — byli tylko niejako eksponentami tego ducha na Europę...

Sam Brandeis i — Brandeisowcy: Mack, Wise, Frankfurter — nie przyjechali. Najdotkliwsza próba opozycji: absencja

Czego chce Brandeis?

Kiedy Weizmann opowiadał znaną scenę, jaka się rozegrała miedzy nim a Brandeism w Waszyngtonie, kiedy to na usilne przedstawienia Weizmanna, Brandeis odpowiedział frazesem o... pogodzie — musiała jednak zakiełkować myśl: gdzie miedzy Londynem a Ameryką kończy się różnica zasad a zaczyna dyferencja czysto osobista?..

I ta myśl dręczyła każdego krytycznego uczestnika kongresu. I otwarcie wyznać należało: nie usunęły jej ani mowy Simona i de Lieme'go, ani odpowiedzi członków egzekutywy.

Jest jasnym: nie zgadzamy się na mechaniczny pogląd Amerykan na syonizm, jego ideologię i politykę, nie akceptujemy ich stanowiska wobec pierwasika narodowego i duchowo-kulturalnego w syonizmie.

Ale z drugiej strony nie możemy odmówić im słuszności, gdy domagają się racjonalnej gospodarki, praktycznych metod pracy, celowego ustosunkowania poszczególnych budżetów.

A więc — gdzie tkwi w istocie kość niezgody?

Czyż Amerykanie naprawdę są bezdusznymi racjonalistami, czyż naprawdę kierują

szczególności z rezolucji dotyczącej kwestyi arabskiej. Wysoki Komisarz Palestyny sądzi że stanowisko kongresu umożliwi powrót normalnych stosunków oraz współpracę obu narodów dla dobra i rozwoju kraju.

Imigracja do Palestyny.

Jerozolima. (Z. B. K.) Dr. Jakob Thon odbył z Wysokim Komisarzem Palestyny dłuższą konferencję w sprawie interpretacji postanowień ograniczających imigrację do Palestyny. Dr. Thon wskazał na krótkowzroczność polityki uniemożliwiającej przybycie do kraju produktywnych elementów, dla których istnieje wielkie pole pracy. Sir Herbert Samuel przyrzekł rozpatrzyć sprawę przedłożoną przez dra Thona w imieniu Komisji Syonistycznej.

Nadużycia przy spisie ludności.

Glinna Nawarya 5. października.

W dniu wczorajszym przeprowadzono u nas konskrypcję. Jako komisarze fungowali pp. Jedownik Iósef i nauczycielka Kucharska. Komisarze ci nie pytali wcale Żydów o narodowość i język ojczysty, lecz rubryki te widocznie później sami wypełniali. W wypadkach zaś, gdzie uświadomione jednostki wprost domagały się wypełnienia tych rubryk wedle ich zapodań (narodowość żydowska, język hebrajski lub żydowski), usiłowali komisarze strony nakłonić do zapodania narodowości polskiej a gdy argumenty nie skutkowały, zabierali papiery spisowe z tem, że należy zgłosić się w starostwie dla wypełnienia tych rubryk. Co to oznacza — każdy rozumie. Kucharska wprost nawet groziła pewnemu handlarzowi bydła (którego nazwisko jest nam wiadome), że o ile nie zapoda narodowości polskiej, odpowie o tem, weterynarzowi, od którego kupiec ów jest zależny.

Wojaków 5. października.

Przy przeprowadzaniu spisu ludności w naszej miejscowości komisarz spisowy, urzędnik starostwa w Kaluszu, dopuszczał się nadużyć. Oto odbierał od mieszkańców żydowskich tylko generalia, pozostałe zaś rubryki (narodowości i języka ojczystego) wypełniał sam wedle swego widzimisie. Gdy Żydzi zwrócili uwagę komisarza konskrypcyjnego na niewłaściwość jego postępowania, zagroził im komisarz doniesieniem karnym, że przeszkadza mu się w urzędowaniu. Rezultatem spisu będzie więc, że w Wojniówce nie ma ani jednego Żyda, lecz że wszyscy wyznawcy wiary mojżeszowej

są tylko chłodną, wyrachowaną filantropią? Chyba nie!

A z drugiej strony: czy „gorszymi są — treściowo — syonistami, aniżeli — dajmy na to — Warburg, Hanke i inni? Chyba także nie!

Większość kongresu czuła, że różnicę między nami a tzw. mniejszością amerykańską stanowi pewne imponderabile i pragnęła za wszelką cenę znaleźć pomost między „Pińskiem a Waszyngtonem”

Tego pomostu — nie znaleźli.

Wybór Simona do A. C. nie przekona Amerykan wobec — wyboru Usyszkina do egzekutywy.

Chmura, zawisła nad kongresem, nie rozpruła się. Widnokrąg pozostał nadal przesłonięty ciężkim kamieniem nie spadł tam z pierś... Jedno wiemy: „dwutomowa powieść p. „Simon i de Liemo” musi stać się — u nas — nie ruch nasz ma sprostać zadaniom obecnym i obecnej chwili dziejowej — fragmentem eposu, której na imię: Odrodzenie narodu i wybudowa kraju.

Brandeis — osoba i collectivum — musi wrócić do ruchu syonistycznego. O ile nie jesteśmy z dwunastego kongresu tak zadowoleni, jakbyśmy tego pragnęli, to właśnie dlatego, że Brandeis jest na razie jeszcze „poza obozem”, że duch Brandeisa unosi się nad ruchem naszym niby ciężka zmora — miast być jego częścią składową i organiczną.

—11—

szowej mówią wyłącznie po polsku i mówią się Polakami.

Zurawno 5. października.

W uzupełnieniu wczorajszej notki „Chwili” w sprawie sposobu przeprowadzenia konskrypcji do czego następuje:

Z bożycy us nięto przemocą odczytane 6-re miały na celu pouczenie ludności żydowskiej o ważności obecnego spisu. Komisarze spisowi wypełniali w każdym domu niektóre tylko rubryki, dla wypełnienia zaś pozostałych jako to rubryki „narodowość” i „język ojczysty” kazano się zgłaszać w kancelaryi gminnej. W niedzielę z bm. zgłaszali się poszczególni obywatele celem wypełnienia reszty rubryk i ku wielkiemu ich zdziwieniu komisarz Daszkiewicz nie pytał wcale o narodowość, pozostawiając wypełnienie tej rubryki własnemu „widzi mi się”. Na żądanie tutejszej ludności żyd. wypełnienia rubryki „narodowość” wedle zapodania strony odpowiedział p. Daszkiewicz: „bo mi się nie chce” łudając w kilku wypadkach, że żydowskiej narodowości nie zna i jej dlatego nie wpisuje. Gdy część ludności żyd. a specjalnie młodzież zdobyła się na odwagę i energicznie domagała się wypełnienia tej rubryki po swej myśli, wówczas panowie komisarze po części tylko zmienili taktykę, nie zaprzestając jednak w dalszym ciągu wywierać presji. O powyższem postępowaniu komisarzy spisowych doniesiono starostwu w Żydaczowie.

Posiedzenie Tymcz. Rady Miejskiej.

Lwów, 6. października.

Otwierając dzisiaj posiedzenie Rady miejskiej prezydent Neuman na wstępie dał wyraz radości z powodu ocalenia Naczelnika Państwa w dniu 25. września br. Prezydent zakomunikował wniosek wszystkich klubów radzieckich, by założyć bursę dla niezamożnej polskiej młodzieży rękodzielniczej i handlowej, na pamiątkę ocalenia Naczelnika. Sprawą tą zajmie się specjalny komitet.

Na budowę tej bursy ofiaruje Rada miejska kwotę miliona mk. Wniosek ten przyjęła Rada hucznymi oklaskami.

Następnie poświęcił prezydent słowa pamięci zmarłemu w Warszawie gen. Lesniewskiemu oraz tragicznie zmarłemu radnemu bhp. Marcelu Schaffowi, który przez długie lata był członkiem Rady miejskiej. Pamięć zmarłych uczciła Rada przez powstanie.

Seryę wniosków nagłych rozpoczął r. dr. Wereszczyński, który poruszył sprawę przyszłej ordynacji wyborczej. Projektowane jest mianowicie, by miasto Lwów tworzyło jeden okręg wyborczy łącznie z powiatami: lwowskim, bobreckim i grodeckim. W razie urzeczywistnienia tego projektu, reprezentanci miasta nie uzyskaliby należytego zastępstwa w przyszłym sejmie, gdyż w tak skonstruowanym okręgu wyborczym dominować będzie włościanstwo. By zapewnić miastom należyty reprezentację w Sejmie zgłasza r. Wereszczyński następujący wniosek nagły:

„Rada miasta Lwowa wzywa Prezydium miasta, by bezzwłocznie porozumiało się z repr. z tacyami miast na ter. nie Rzeczypospolitej a w szczególności i z Związkiem polskich miast w celu podjęcia zbiorowej akcji miast dla zabezpieczenia w przyszłej sejmowej ordynacji wyborczej należytego zastępstwa miast odpowiadającego ich sile kulturalnej i gospodarczemu znaczeniu w Polsce. W szczególności Rada miasta domaga się osobnego okręgu dla m. Lwowa. Rada miasta apeluje do wszystkich posłów sejmowych wybranych z miasta Lwowa, by dołożyli wszelkich starań w celu zabezpieczenia interesów miast przy uchwaleniu ordynacji wyborczej do Sejmu”.

Nagłość wniosku uchwalono, poczem zabrał głos r. Prószyński, który domagał się, by wniosek powyższy zmieniono w tym kierunku iż okręg lwowski ma obejmować większość polską. Zmianę tę uzasadniał r. Prószyński niebezpieczeństwem, na jakie naratone będą mandaty lwowskie z strony obcych

narodowości a specjalnie ukraińskiej. W głosowa tu uchwalono wniosek w brzmieniu przedłożonym przez r. Wereszczyńskiego.

Z kolei r. Lewicki zgłosił wniosek nagły by z okazji 11-letniej rocznicy śmierci Maryi Konopnickiej zmienić nazwę ulicy Jasnej na ulicę Maryi Konopnickiej. Wniosek uchwalono. Następnie r. Bartłowa wniosła na zaprowadzenie w orem zagranicy specjalnych wozów tramwajowych dla młodzieży szkolnej, dojeżdżającej do Lwowa w rannych godzinach. Wniosek ten przekazano do rozpatrzenia komisji elektrycznej. Wreszcie r. Bałaban żądał by miasto poczyniło odpowiednie starania, dla zapewnienia na zimę s kołom lwowskim opału. Prezydent Neuman wyjaśnił, że sprawę poruszy na komisji rozdziału węgla, która zbierze się w najbliższych dniach.

Z porządku dziennego załatwiono o szereg spraw w drugim czytaniu. R. dr. Sawczyński referował sprawę podwyższenia opłat gminnych od napojów spirytusowych i piwa. Zgodnie z wnioskami referenta uchwalono podwyższyć opłaty te następująco: koniak, likier, arak, esencje i inne słodzone napoje spirytusowe od litra 69 mk, rum, wódka, spirytus 400 mk, piwo 8 mk. Na tem zamknął prezydent jawną część posiedzenia.

Z sali koncertowej

Koncert Dawida Jarosławskiego.

Powódze i, jakie załuzenie towar y z lo p. Jarosławskiemu na scenie lwowskiej, skłoniło tego artystę do zaprodukowania się także z estrady koncertowej. I uczynił dobre. Jest to bowiem śpiewak, którego słuchając, musi się wysoko cenić. Ten jest u p. Jarosławskiego dobrze osadzony, płynnie swobodnie, bez widocznego a rażącego napięcia mięśni, i posiada dużo blasku i dźwięku metalicznego. Cokolwiek artysta ten śpiewa, czy Schuberta, Glinkę, Rachmaninowa lub też Wagnera, zawsze śpiew cechują szlachetność i szczerość interpretacji.

P. Jarosławski to indywidualność artystyczna wysoce interesująca, która, jak się przekonano, zasługuje pod każdym względem na uznanie. Dziwnem zaiste się wydaje, iż mimo wielkiego powodzenia, dyrektora teatru nie zaprasza takiego artysty na dalsze występy. Wprowadziłoby to trochę urozmaicenia w dotychczasowy jednorodny, do znudzenia ograny repertuar opery lwowskiej.

Sukces po wczorajszym koncercie, który p. Jarosławski zdobył sobie doskonałym odśpiewaniem szeregu aryj operowych i pieśni Czajkowskiego, Bałakrewa i Schuberta, powinien zachęcić tego artystę do urzędowania drugiego koncertu, poświęconego wyłącznie pieśni zarówno literatury rosyjskiej jak i międzynarodowej.

Sala Tow. muzycznego była szczerze zapełniona. Szkoda tylko, że garska słuchaczy ietek o nim zachowaniem usłowała przez cę artyście swój program i w ten sposób zakłócała nastrój, jaki panował na sali.

er.

Z ukraińskiego teatru.

Ukraiński teatr ludowy tow. „Besida”, znany zwłaszcza na prowincji, ulegając duchowi czasu wstępuje obecnie, jak nas informują, w nową fazę. Artystyczne kierownictwo powierzono wybitnemu, znanemu artyście Aleksandrowi Zaharowowi, który rozpoczął swoją karierę na scenie moskiewskiej, pozostającej podówczas pod dyktando Stanisławskiego i Niemirowicza-Danczenki. Następnie był reżyserem ukraińskiego rządowego teatru w Kijwie, obecnie zaś zebrał nowe grono aktorów dla teatru „Besida”, który rozpoczyna sezon w sobotę 8. bm. dramatem Wynnyzenki „Grzech”. Spodziewać się należy, że teatr ten tak jak dotychczas i nadal uwzględniac będzie w swoim repertuarze i kie żyd. literaturę dramatyczną. (mb.)

—11—

Jeszcze tylko 3 dni **Amulet Rabina Cudotwórcy Narodziny Golema** cz. li 12036

Dramat osnuty na tle tajemniczej wiedzy magii z PAWŁEM WEGENEREM i SALMONOWĄ w głównych rolach wyświetla **Kino „Grażyna“, Lwów, Sapieży 34.** Początek o godzinie 4 tej w niedzielę o godz. 3-ej

Pomoc państwowa dla odbudowy gospodarskich zniszczonych wojną.

Lwów 6. października.

Pismem z 28. września 1921 L. M. 36.162 XIII. 921. donosi Magistrat król. stol. m. Lwowa co następuje:

Wskutek rozporządzeń Mi i ter t a spraw wewnętrznych z 21. lipca 1920 L. 1515/53, oraz Namiestnictwa z 18. października 1920 L. 16217 ukonstytuowała się we Lwowie w myśl ustawy z dnia 18 lipca 1919 Dz. P. P. Nr. 13 pod przewodnictwem Prezydenta miasta, Miejskowa Komisja zapomogowa dla odbudowy gospodarskich zniszczonych wojną, złożona z P. T. Delegatów Ministerstwa Robót publicznych, Ministerstwa Skarbu, Rolnictwa i Dóbr państwowych oraz Rady miejskiej i Głównego Urzędu likwidacyjnego w Warszawie, urzędująca w Ratuszu w miarę potrzeby.

W myśl powołanej ustawy oraz art. 2 i 3. Rozporządzenia ministerialnego z 29 lutego 1920 Dz. U. R. P. Nr. 118 pomocy państwowej udzielać będzie komisja częścią w formie bezpowrotnej zapomogi do wysokości 20.000 marek polskich, ponadto częścią w formie pożyczki.

1) poszkodowanymi skutkiem bezpośrednich rzeczonych strat wojennych, obywatelom Państwa Polskiego lub obcokrajowym o ile z odnośnym Państwem została zawarta osobna umowa.

2) tylko na faktyczną odbudowę budynków lub też na spłatę długu zaciągniętego na odbudowę już dokonaną.

3) tylko tym, którzy nie posiadając własnych środków nie są w stanie odbudować się, w szczególności:

a) drobnymi gospodarzom bezrolnym oraz małorolnym na odbudowę budynków mieszkalnych i gospodarskich,

b) jakoteż utrzymującym się w życiu i w przeważnie z pracy własnej, właścicielom drobnych realności w mieście na odbudowę tychże.

Interesowani winni wnieść do Miejskiej Komisji zapomogowej przez Magistrat podania o udzielenie zapomogi (wolne od stempla) na formularzach w tym celu przez Ministerstwo Skarbu wydanych, które nabyte można w godzinach urzędowych w biurze rejestracji szkód wojennych (Ratusz III. p. drzwi Nr. 116) w cenie po 3 marki polskie za egzemplarz.

Do podania winno być dołączone w oryginale lub wierzycelnym odpisie:

1) ewentualne dowody co do istnienia wymienionych zasadniczych warunków uzyskania pomocy państwowej.

2) dowód poiesienia strat wojennych,

3) kosztorys odbudowy ewentualnie dowód zaciągająca pożyczkę na dofinansowanie odbudowy,

4) spis otrzymanych na poczet odszkodowania zaskłków i pomocy, tak w formie fałszywej i w naturze od państwowych, samorządowych i społecznych instytucji.

Użycie zapomogi lub pożyczki na cel inny niezgodny z jej przeznaczeniem, jak również niewykonanie odbudowy w określonym terminie bez dostatecznych powodów zwłoki pociągnie za sobą obowiązek natychmiastowego zwrotu tak zapomogi jak i pożyczki, oraz karana będzie w myśl art. 14. ustawy z 18 lipca 1919 Dz. P. P. Nr. 63 w drodze zwykłego orzecznictwa sądowego aresztem do 1.

roku oraz grzywną do 200.000 marek polsk. Zauważa się w końcu że na razie za do ogólnego zarządzenia nie należy wnosić wcale podań o zapomogę na szkody wojenne w ruchomościach, w ziemi, w handlu, przemyśle i rolnictwie a to wobec braku na ten cel kredu.

Z sporu.

Ż. K. S. Jehuda (Tarnopol)
W. K. S. 53 pp. kr. (Brzezany).

Po siedmioletniej prawie przerwie występuje znowu Ż. K. S. Jehuda (w Tarnopolu) na widowni życia sportowego. Obecnie stanął do zawodów z silnym przeciwnikiem, który w szeregu spotkań w Brzeżanach i Stryju wyśzedł zwycięsko z pięknymi wynikami 6:1, 8:1 itd. Pierwsze starcie tych dwu drużyn, które nastąpiło w Brzeżanach, zakończyło się nierozegraną w stosunku 0:0. O szybkim postępie drużyny tarnopolskiej świadczy wynik rewanżu, który przyniósł jej zwycięstwo w stosunku 4:2.

Grę rozpoczyna 53. pp. a już w 10 minucie przedziera się lewy łącznik przez obronę Jehudy i zdobywa pierwszą bramkę. Ten stan trwa kilkanaście minut, aż w 23 minucie wyrównuje Jehuda po ładnej kombinacji przez lewego łącznika z podania prawego skrzydła. Wkrótce jednak obejmuje znowu 53 pp. inicjatywę i noży przez prawego łącznika drugą i ostatnią dla siebie bramkę, ale w ślad z nią pakuje prawy skrzydłowy Jehudy wyrównując piłkę w bramkę przeciwnika. Napad 53. pp. napiera teraz silnie na bramkę Jehudy, ale znajduje trwałą zapórę w obronie białoniebieskich. Znowu przychodzi Jehuda do ataku i w 24. minucie uzyskuje przez prawego skrzydłowego trzecią bramkę. Do pauzy stosunek 3:2 na korzyść Jehudy.

Po pauzie przewaga Jehudy. Napad 53. pp. słabnie, obrona nie może powstrzymać ataków przeciwnika, który w 35 minucie zdobywa przez prawego łącznika czwarty punkt, celnym strzałem w lewy róg bramki. Stosunek Kornerów: 6:3 dla Jehudy.

Sędziował poprawnie A. Raschbaum.
A. M. f

Ujądanie »Słowa Polskiego«.

„Słowo Polskie“ upada coraz niżej. Widząc, że licze Żydów uchodzi mu bezkarnie, zaczyna już obraucać obelgami Polaków, którzy jego hasła bojkotowe uważają za rzecz szkodliwą i niedorzeczną. Oto w Nrze z 7. bm. czytamy co następuje:

»Odżywianie sportu. Szerzy się hasła o odżywianiu sportu. I zupełnie słusznie. Lecz smutne jest to, że najwięcej upominają się o to ci, którzy sam zażywają sportu polski, popierając kluby nie tylko żydowskie, ale syonistyczne i dając im możność rozgrywania zawodów. Mam na myśli jeden z najwybitniejszych polskich klubów Lwowa. Klub ten z wyjątkiem zawodów nakazanych przez Pol. Związek Piłki Nożnej gra od dwóch miesięcy wyłącznie z klubami żydowskimi, a w jednym wypadku odważył się nawet wydrukować afisze w barach syonu. Natomiast odmawia wzięcia udziału w turnieju footballowym drużyn polskich. Lecz jeśli potrzeba, to jest tak uprzejmy, że członków swoich wypożycza drużynie ukraińskiej grającej z żydami. Rozumiemy że z zawodów z drużynami ży-

dowskimi płynnie obficie do kasy klubu mamońska — srebrniki judaszowe! Ale czyż trzeba się aż zaprzedać, ab zasilić kasę? Nawoływanie do odżywiania sportu należało r. cz. zjechać od dobrego przykładu i a. z. z. bowiem wygląda to na gorzką ironię. W imieniu polskiego sportu mamy zupełnie prawo dopominać się zmiany polityki żydowsko-finansowej klubów polskich«.

NADESLANE.

STANISŁAWÓW, BIEŁOWSKIEGO 5.

Dr. Leon ORDOWER

powr. cll. 12099

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Lauterstein b. elev. kliniki dermatol. w Berlinie
powrócił Lwów, Sykstuska 37, (róg Świąckiego).

Zgubiłem moje »Affidavit« (papiery amerykańskie) wystawione na imię Osias Last wysłane przez Akselrada; uczciwy znalazca zechce za wynagrodzeniem oddać je na adres:

Salomon Tencer, Furmańska 4.
Z wysokim poważaniem
12173 **OSIAS LAST.**

Adwokat Dr. HENRYK ZAMARA

proceedzi kancelaryę 12156
we Lwowie, ul. Gródecka 93.

Dentysta Dr. Alfred FRIED 12147
ord. od godz. 9—1 i 3—6 Mikołaja 20, I. p.

Repertuar ukraińskiego teatru
tow. BESIDA (Sala Łysenki)
Szaszkiewicza 5.

Sobota 8. października: »GRZECH«
dramat w 3 aktach Wł. Wijnnyczenki.
Niedziela 9 października: »Zaporozec za Dunajem«, ludowa opereta w 3. aktach S. Artemowskiego. 12155

KRONIKA.

Repertuar teatru Miejskiego.

W piątek 7. października o godz. 7.30 wiecz. »Kaligula«, dramat w 4 aktach K. H. Rostworowskiego.

W sobotę 8. października o godz. 3.30 popoł. przedstawienie dla młodzieży szkolnej »Romantycyzm«, komedia w 3 aktach E. Rostarda.

W sobotę 8. października o godz. 7.30 wiecz. »Holender Tułacz«, opera w 3 aktach R. Wagnera.

Repertuar Teatru Małego.

W piątek 7. października o godz. 7.30 wiecz. »Małżeństwo Loli«, komedia w 3 aktach H. Zbierzchowskiego.

W sobotę 8. października o godz. 7.30 wiecz. »Niebieski lis«, komedia w 3 aktach Herczego.

Repertuar Teatru Nowości.

W piątek 7. października o godz. 7.30 wiecz. »Skowronek«, operetka.

—
Nowa szkoła dramatyczna we Lwowie. Przy Instytucie Muzycznym we Lwowie powstała szkoła dramatyczna pod kierownictwem Dyr. Fr. Frączkowskiego, art. i reżysera scen warszawskiej i lwowskiej. Brak fachowej szkoły dram. dawał się w ostatnich latach dotkliwie odczuć. Planowane przez Radę Meis. założenie miejskiej szkoły dram. nie doszło do skutku. W szkole dramatycznej przy Instytucie Muzycznym wykł. dają p. i Irena Trapszo raz pp. dyr. Frączkowski, Dr. Balicki, Dr. E. Kucharski, Dr. M. Tręter, St. Wasylewski i inni wszystkie przedmioty

RESTAURACYĘ ADAM
Tarnowski i Ska
z doborową kuchnią i pokojem do śniadań wraz z handlem delikatesów poleca
Plac Bernardyński 8,
(naprzeciw ul. Piłkarskiej).

Dzisiaj (piątek) 7-go października po raz ostatni wyświetlają w Marysience i Koperniku 6 akt. dramat dworski p. t. **Romans królowej i król paralityk**

W roli kochanka królowej **MOZZUCHIN** królowej **LISENKO** w roli króla paralityka **RIMSKIJ**

konieczne dla kształcenia inteligentnego aktora współczesnego teatru.

— Nadzwyczajny profesor prawa rzymskiego Dr. Rafał Taubenschlag został zamianowany zwyczajnym profesorem przedmiotu na Uniw. Jagiellońskim. Prof. Taubenschlag znany jest z cenionych także zagranicą monografii z dziedziny prawa rzymskiego.

Prof. Taubenschlag jest pierwszym Żydem, który w Polsce został zwyczajnym profesorem uniwersytetu.

— Wysłanec przytułku dla pokąsanych. Onegdaj zwiedził dr. Mikołajski, Dyk. Wojewódzkiego Urzędu Zdrowia stację Pasteurowską w tutejszym Zakładzie higieny i przytułek dla pokąsanych przez zwierzęta wściekłe, leczonych metodą Pasteura, znajdujący się w „Domu Pracy” pod godłem „Opaczność” przy ul. św. Piotra i Pawła. Dyrektor stwierdził, że w Zakładzie tym znajduje się 35 osób pokąsanych i że pomieszczenie ich jest odpowiednie, a w Zakładzie panuje porządek i czystość. Między leczonymi znajdują się także osoby przybyłe z Wołynia i z dalszych okolic.

— Zniesienie Urzędów i Punktów Sanitarno-Obyczajowych. Ministerstwo Zdrowia publicznego zarządziło przeniesienie z d. 1. grudnia br., wszystkich Urzędów i Punktów Sanitarno-Obyczajowych. Zwalczanie nieczystości i nadzór nad prostytucją obejmą lekarze powiatowi i Wojewódzki Urząd Zdrowia. Będą im dodane do pomocy w tym dziale inspektorowie Sanitarno-Obyczajowi mianowicie w miastach: Lwowie, Drohobyczu, Przemyślu, i Jarosławiu. Sprawy Sanitarno-Obyczajowe całego Województwa zjednoczone w osobnym oddziale Wojewódzkiego Urzędu Zdrowia, którego kierownikiem jest wojewódzki inspektor Sanitarno-Obyczajowy.

— Na rzecz Funduszu Feryalnego dla szkolnictwa żydowskiego wpłynęły za pośrednictwem Dr. Abrahama Inslera w dalszym ciągu następujące datki: Dr. Leon Tannenbaum (Drohobycz) Mp. 5000.—, Kriegel (Drohobycz) 5.000.—, Dr. Abraham Mendelsohn (Drohobycz) 2.000.—, N. N. (Drohobycz) 2.000.—, Dr. Margulies (Drohobycz) 500.—, »Eminah« (Stryj) Mp. 7.000.—, N. N. (Wiedeń) 1.000 K. a. razem Mp. 21.500.—

Wedle poprzedniego wykazu wpłynęło Mp. 118.595.— 1.000 Kor. a.

Datki na rzecz Funduszu feryalnego zostały oddane Zarządowi Z. T. S. L. i Sr. we Lwowie.

— Z »działalności« warszawskiego »Rozwoju«. Ubiegłemu niedzieli rozlepiono z polecenia »Rozwoju« po ulicach Warszawy afisze, wzywające Polaków do czytania i rozszerzania tygodnika »Rozwój«. Plakaty te o charakterze pogromowym przyciągały oczywista tłumy ludzi, którzy bądź słownie bądź czynnie dawali upiśnięciu antysemitów. Żydów, którzy zrywali afisze, policja aresztowała. Afiszów strzegli strażnicy z Nalwek. W rezultacie pobito i zraniono około 20 Żydów.

— Ciepła Skłodowska w Warszawie. Onegdaj przybyła do Warszawy z Paryża znakomita uczona polska laureatka nagrody Nobla, wynalazczyni radium, p. Curie Skłodowska. Głównym celem jej przyjazdu jest zorganizowanie radioterapii raka w szpitalach warszawskich.

Z Ameryki. Życzenia z okazji Nowego Roku zasyłają tą drogą wszystkim kolegom i koleżankom Imber Józef, Barak Wilhelm, Becker Maryan, Bass M. Iwina, Dubs Otto, Geffner Feliks, Kamer-

ling Munio, Lieblich Henk, Meisner Róża, Salzberg Salomon, Schorr Ludwik, Verschleisser Janka, Verschleisser Nusia, Weishar Leon. 12167

— Wizy do Rosji sowieckiej. Sowiecka ambasada w Warszawie otrzymała zawiadomienie z strony komisariatu ludowego dla spraw zagranicznych w Moskwie, iż wizę do Rosji należy uiścić opłatę 15-tu rubli w złocie. Wpłone od opłaty są paszporty reemigrantów i repatriantów.

Emigracja sierót do Ameryki. Z Warszawy donoszą: Sieroty mogą przybyć do Ameryki także poza normą procentową. Między sierotami rozróżnia się dwie kategorie: Do pierwszej kategorii należą sieroty, wysłane transportem »Hias«, z Polski nie starsze ponad lat 16, które jadą do rodziców, będących obywatelami amerykańskimi oraz sieroty pochodzące z Rosji w tym samym wieku, jednak bez różnicy, do kogo jadą. Do drugiej kategorii zalicza się sieroty, których się nie wysyła transportem »Hias«: 1) Sieroty lat 16 do 18-tu, posiadające obywatelstwo polskie, które jadą do rodziców obywateli amerykańskich; 2) Sieroty, posiadające obywatelstwo rosyjskie, w wieku od 16 do 18-tu lat, które chcą jechać jedynie do krewnych. Co do sierót tej kategorii odwołuje się »Hias« w wypadkach wyjątkowych do konsulatu.

— Fałszywa drożyzna w Wiedniu. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że w Wiedniu daje się zauważyć w ostatnich dniach olbrzymi wzrost drożyzny. Nowa fala drożyzny obejmuje wszelkie gałęzie życia gospodarczego. Para buczków kosztuje 10.000 koron austriackich. W najbliższym czasie rośnie podwyższone opłaty tramwajowe. Bilet kosztować będzie 15 koron austr.

— Nowy protektor Żydów ukraińskich. Były arcyksiążę Wilhelm Habsburg wystosował do starszego rabina wiedeńskiego dra Chajesa, który jest przewodniczącym Komitetu ratunkowego dla sierót pogromowych, pismo następującej treści: »Uważam za mój obowiązek jako Ukrainiec, przelać Panu 50 tysięcy koron na rzecz Komitetu ratunkowego dla ofiar pogromów na Ukrainie i proszę szanownego Pana, uważać to za dowód, że Żydów cenię jako najważniejszy czynnik przy odbudowie państwa ukraińskiego i dlatego jestem i będę zdecydowanym przeciwnikiem wszelkich zaburzeń antyżydowskich. Z serdecznym życzeniem: oby dla Żydów ukraińskich zabłysła lepsza i szczęśliwsza przyszłość w stworzonym przy ich pomocy państwie ukraińskim, pozostaje zaś szczerze od Pana Wasyl«.

— Ks. Paulina Sandor-Metternich onegdaj zmarła w sędziwym wieku. Urodzona w r. 1836, poślubiła w r. 1856 (wujka swego) austriackiego ambasadora przy dworze paryskim, ks. Metternicha i wkrótce zajęła dzięki swemu dowcipowi wybitne stanowisko w otoczeniu Napoleona III. i jego małżonki, cesarzowej Eugonii. Ona też ufarowała po wybuchu rewolucji w Paryżu ucieczkę cesarzowej z Turyli.

W czasie wojny rozwinęła zmarła szeroką działalność filantropijną, kierując kilku instytucjami humanitarnymi. Zmarła wydała przed kilkunastu laty »Pamiętnik« z życia swego na dworze cesarzowej Eugonii.

— Żydowskie Towarzystwo Muzyczne we Lwowie zawiadamia swych członków, iż mogą nabyć w Księgarni Akademickiej (pl. Maryacki l. 4) na koncert symfoniczny, który się odbędzie dnia 16 b. m. po jednym bilecie niższym za okazaniem legitymacji tylko w dniach 7 i 8 października 1921. 12189

— Fabryka tyta: marció w Warszawie. Nocy dzisiejszej kierownicy urzędów śledczych w Warszawie wykryli fabrykę 1000 marekówek polskich. (Dat)

Wiadomości handlowe.

Lwów, 6. października 1921.
Poza giełdą w wauatach i dewizach kolosalna deruta. Tendencja stale zniżkowa. Dolar spadł o 1000 punktów. Płacono: Dolary amer. 5800—5600 5400—5100—4800, kanadyjskie 4800—4200, marki niemieckie 5000—4800, korony czeskie 6000, leje rumuńskie 4900, Wiedeń 250—240.
Złoto: 10 rubliówki 25.000.
Srebro: austr. 1 kor. 350—330.

Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 6 października 1921.

Akcyje za sztukę (licząc z kuponami bieżącymi. (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda). ofiar. tądano

Bank akcyjny związkowy 280—4430	600	—
II. i VI. emisji	600	—
Bank dyskontowy we Lwowie 280—0	900	—
Bank hip. akcyjny 280—30	1030	1060
Bank hip. zemel. 280—28	42	—
Bank Małopolski 280—2240	675	—
Bank powszechny kred. 140—7	450	—
Bank przemysłowy 280—28	800	810
Bank ziemsk. kred. 280—35	640	660

Akcyje Tow. handl. i przem.

Browary lwowskie 500—100	3000	—
Tow. Chodorów 140—0	5675	6425
Tow. akc. Karpalit 140—42	3200	—
»Cmielewska Fabryka porcelany 1000—	7200	—
Fabr. Cementu »Portland Szczakowax 14—28	—	—
Tow. akc. »Galicya 490—300	15000	—
Tow. Gafota 140—2250	4150	4250
Tow. Górka 140—1540	13000	—
»Oikos« Zakłady przem. drzewnego 1000—0	7300	7800
Warszawska Skasak. budowy »Parowozów 500—0	2250	2350
Pczeta, Pow. Zakłady budowlane 500—00	1425	1000
Podsk. Zakłady amunic. 350—00	1850	—
Polski Glob 500—100	1400	—
Polska Nafta 500—75	2850	3200
Polsk. Tow. handl. 140—21	1275	1475
Tow. Rakszawa ex 140—56	6300	—
Zakł. Sierza, wsz. em 140—560	4300	—
Gal. Zakł. gór. Sierza 140—0	13000	—
Tow. Zieleniewski 140—20	12000	13500

Waluty.

Ruble carskie po 100 rb.	600	700
» » po 500 rb.	200	250
» » drobne	—	—
Ruble dumskie (po 1000)	50	70
» » (po 850)	50	50
Ruble dumskie kierenki (po 40 i 20)	—	—
Karbowanós (po 1000)	3	5
Grzywny (po 600) i wyżej	6	10
1 frank franc.	410	430
1 Frank szwa.	950	1050
1 £ Sterling	2000	2200
1 Dollar ameryk.	5600	5900
1 Dollar kanadyjski	4700	5000
Marki niem. (po 1000)	4800	5000
» » (po 100)	4500	4900
» » drobne	4400	4000
Lei rumuńskie (500)	4900	5400
Lei rumuńskie drobne	4800	5300
Liry włoskie	190	230
Czeskie korony	6600	7000
Korony austr. niem. stemplowane	230	250

Dewizy:

Wypłata na Londyn	20500	22500
» na Paryż	410	435
» na Zurych	1000	1100
» na Praga	6000	7300
» na Wiedeń	24000	26000
» na Berlin	40000	52000
» na Nowy Jork	5500	5800
» na Medyolan	190	210
» na Bukareszt	5000	5500

Rata bankowa 7%
Stopa eskontowa P. K. K. P. 7%

Kursa Giełdy krakowskiej.

Kraków, 6. października 1921.
P. T. H. I—III. 1200—1400, Impex 425 475, Polski Glob 1200—1400, Zegluga Polska 450—500, Zieleniewski I—II 12000 12500, Parowozy 2300—2500, Trzebinia fabryka mazyń I—III. 4500—4800, Le-

miesz 8000 10000, Automotor 2000-2400
Polska Nafta 2900-3100, Siersza el.
3300-3600 Oikos 0000-0000, Pazet 1800
2000, Trzebinia tłuszcz. 5400-5600, Kra-
kus 4000-4200, Ćmielów 6500-7000
Górka 13500 13800, Siersza 12500-13000
T. P. G. 9000-9300, Chodorów 6500
6800, Pocisk 1000-1700.

Dolary ameryk. 4700-5200, marki
niem. 3800-4000, korony austr. 100-180
kor. czeskosł. 5000-5500, franki fr. 320,
360, dolary kanad. 0000-0000, franki
szwajc. 000-000 franki belgijskie 00-
000, funty szterl. 00000-00000, korony
węg. 0.00-0.00, lei rum. 0000-0000,
kor. szwedzkie 000-000, liry włoskie
000-000, kor. duńskie 000-000, kor.
norweskie 000-000, m. fińskie 0000-
0000, flor. holenderskie 0000-0000.

-44-

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 6 października 1921.

Dolary amer. 5000-5100-5125-
4970, kanadyjskie 4500, franki francuskie
355, funty szterlingi 19750-19300 marki
niemieckie 4050-3925, korony czeskie
5675 Gdańsk 4200-41, Belgia 358-350
N. Jork. 5100-5050.

-1-

Kurs dewiz.

Zurych. (Pat.) Kursa początkowe
dewiz z dnia 6 b. m. Berlin 460, Praga
595, Nowy Jork 000-, Austr. noty
kor. stempl. 021, Budapeszt 082, Buka-
reszt 475, Wiedeń 035, Medyolan 2260,
Zagrzeb 235, Warszawa 011, Paryż 4125,
Lond, n 2139.

Popych na giełdzie warszawskiej.

Warszawa. (Pat.) Pisma dono-
szą: Dolary spadły dziś przeszło o 1000
punktów. Również spadła znacznie mar-
ka niemiecka. Na czarnej giełdzie
popych.

-000-

Kausa na giełdzie wiedeńskiej.

Wiedeń (Pat.) Na giełdzie wie-
deńskiej panowała katastrofalna hausa
wszystkich obcych walut. Markę polską
notowano dziś nieoficjalnie 75

Zwyżka kursu marki polskiej.

Wiedeń. (Pat.) Giełda wiedeńska
powitała expose ministra Michalskiego
znaczną zwyżką kursu marki polskiej,
który od 2 dni podniósł się o 36 pun-
któw, oddziaływując bezpo rednio na
giełdę zurychską. Minister Michalski jest
w wiedeńskich kołach finansowych zna-
ny jako wybitny fachowiec z czasów
prowadzenia agend rzeczoznawcy b.
austr. ministerstwa skarbu dla spraw
prawno-finansowych, związanych z go-
spodarką wojenną.

NADESŁANE.

Cyla Horowitz Izidor Herman
Tluste Niżniów
12162 zaręczeni. Wrzesień 1921.

Adw. Dr. I. Waldmann — Genia Madfesówna
12159 zaręczeni
Dobczyce Jaworów

DOBNE OGŁOSZENIA

POSAD POSZUKUJA.

Były urzędnik państwowy uprasza o odpowied-
nie zajęcie w biurze, przy kasie lub magazy-
nie. Łaskawe zgłoszenia pod »Adjunkt« do Admi-
nistracji. 12120

Rutynowany klient poszukuje posady. Adres:
Dr Dawid Freier. Tartaków. 1:118

KOMUNIKATY

P. T. Kupców rejonowych i zarządców kon-
sumów wzywa się by złożyli zrealizowane karty
cukrowe Nr. 21 w Biurze kart cukrowych (Bema
plac Nr. 5, II p. zaw. w godzinach między 4 a
7-mą popołudniu w następujących terminach:

P. T. Kupcy rej. dziel. I i II, w sobotę dnia 10/X.
» » » » » III, w poniedziałek, dnia 10/X
» » » » » IV, IV we wtorek dn. 11/X
» » » » » VI, oraz pp. Zarządcy kon-
sumów w środę dnia 12/X re-zta pp. Zarządców
we czwartek dnia 13/X. 12171

Miejski Zakład aprowizacyjny.

INTERESA HANDLOWE.

Spółnika 6-10 Millionami do dobrze prosperu-
jącego interesu na najruchliwszej ulicy poszu-
kuje. Zgłoszenia pod »Centrum». 11876

Sklep korzenny z powodu wyjazdu do
odstąpienia. Wiadomość u p. Glassa,
Jano'ski I. 50, II. p. 12140

Poszukuję spółnika z większym wkładem
do obszernego lokalu w śródmieściu.
Ugar, Słoneczna 2.

Szukam spółnika z kapitałem Milion marek do
prowadzenia interesu korzennego albo skór nego.
Wiadomość Rynek 12, sklep korzenny. 1180

NAUKA I WYCHOWANIE.

Nauka St-nogr. fil. Nowy kurs rozpoczyna się
10. października w Ecole Reform: ul. Pańska
14. 12150

Nauka Buchalteryi. Kurs do egzaminu w Akade-
mii handlowej codziennie od 7 do 8 wieczór,
zaczyna się dnia 11. października. Podręczniki wy-
pożycza Ecole Róforme, ul. Pańska 14. 12083

Przez Ministerstwo Kultury i Sztuki zatwierdzona
Szkoła gry fortepianowej Salomei Abler Ja-
giellońska 17 — przyjmuje wpisy. 11091

Wpisy na naukę pisania na maszynach różnych
systemów od 1-3. Lwów, Krasickich 5, III,
piętro, drzwi 108. 12170

Poszukuję absolwentki gimn. real. względnie lice-
um ze znajomością gry na fortepianie do przy-
gotowania mej córki do 3-ciej klasy. Warunki: Cal-
kowitz utrzymanie i stosowna zapłata. Zygmunt
Sindberg dzierżawca dóbr, Zaleszczyki. 11846

Rutynowany nauczyciel języka francuskiego, filo-
zof, praktyka zagraniczna udziela lekcji kon-
wersacji przygotowuje w zakresie szkół średnich za
mieszkanie. Zgłoszenia »Chwila« »Instruktors«. 12154

WOLNE POSADY.

Panny do ekspedycji i sprzedaży poszukuje Biu-
ro Dr enników Buchstaba, Legionów 21. 12132

Panna biegła w polskim, niemieckim poszukiwana
do Biura dzienników. Ze znajomością korespon-
dencji pierwszeństwo. Listowne zgłoszenia z po-
dan em warunków do Biura dzienników Scherera
Pasaż Hausmana pod »Prac«. 1217

Pannę piszącą biegle na maszynie przyjmie zara-
b. Dr. Fuchs, Sykstuska 40. Zgłoszenia popołud-
niu. 12168

Żenia biura spedycyjnego, poszukuje samodzielnej
sily biurowej. Wymagana znajomość pisania na
maszynie, stenografii i buchal. — Zgłoszenia pod
liczbą »710« do Administracji »Chwila«. 12172

Żachowca z branży drzewnej, obznajomionego
z manipulacją drzewną i buchalterią, przyjmie
natychmiast skład materiałów budowlanych. Zgło-
szenia ul. Ochronek 11 a, drzwi 8. 12143

Zdolnego inżyniera, możliwie autoryzowanego
lub absolwenta wyższej szkoły przemysłowej
z długoletnią praktyką, obznajomionego z samo-
dzielnym prowadzeniem budów murarskich i cie-
sielskich, tudzież z kalkulacją kosztorysów przy-
mie natychmiast większe przedsiębiorstwo budo-
wlane. Zgłoszenia z odpisami świadectw ul. Ochro-
nek 11 a, drzwi Nr 8. 12144

Przedsiębiorstwo drzewne poszukuje energicznego
rutynowanego urzędnika do prac kancelaryj-
nych. Sily biegle w zawodzie drzewnym mają
pierwszeństwo. Zgłoszenia firma Reinhold, Klinner,
Münzer, Lwów, Sykstuska 46. 1112

Samodzielny buchaltera-bilansisty poszukuje
firma spedycyjna Neuman i Ska, Furmańska 6.
12160

Handlowiec zostanie przyjęty do składu galanter-
yjnego B. Mankera we Lwowie, Halcka 21.

POMOĆ LEKARSKA.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. SCHWARZ Sekundaryusz szpit. powszech
powrocił i ordynuje Słowackiego 4
naprzeciw gł. poczty.

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych 12130
Dr. HENRYK ROSMARIN
były elev. kliniki parysk., wied. i lwowsk.
ord. od 8-10, 12-113-6 — Lwów, Kopernika 12

Okulista **Dr. Mauryey Lauterstein**
b. lekarz I. klasy na I. klinice okulist. we Wie-
dniu ord. od 3-5 SZOPNA 7 (poczna Podle-
skiego). 1219

Dr. Ignacy Löwenheck
ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych
ZIELONA 17 — RÓG JASNEJ. 11099

Specjalista chor. skórnych i wenerycz.
Dr. MICHAŁ SALPETER
Lwów Sykstuska 17, ord. od 8-9 i 12-6 12157

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

Pokój kawalerski umeblowany z całym utrzyma-
niem do wynajęcia, ul. Janowska 8/II. Infor-
macje między 4-6 pop. 12114

Pokoju umeblowanego lub bez mebli poszukuje
inteligentne małżeństwo. Zgłoszenie pod »Wła-
ściciel biura« do Biura Scherera, Pasaż Hausmana.
12179

Mam duży lokal frontowy (sklep) dwie ubikacje,
okolica Colosseum — poszukuję spółnika z ka-
pitałem. Zgłoszenia pod »Lokale« do Biura ogło-
szeń Scherera, Pasaż Hausmana. 12177

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Prawdziwą kasę Wertheima N. 3 przedwojenną
sprzedam. Dołkowski, Zimorowicza 6. 12139

Marki pocztowe polskie bieżące jakoteż zagra-
niczne kupuje filatelista L. Dubieński i Ska,
Lwów, Kościuszki 1. 12145

Ogłoszenia.

Artykuły elektrotechniczne

jak żarówki, materiały instalacyjne, motorki itp.
można nabyć hurtownie we firmie 11724

Kraus i Rabinowicz,
LWÓW, ul. Św. STANISŁAWA 1, 2.

Obszerne magazyny i stajnia w śródmieściu poszukiwane.

Zgłoszenia: pod »Dobre wynagro-
dzenie« do »Małopolskiej Reklamy«
LWÓW, UL. KOPERNIKA 16 11993

Płótna, ZEFIRY, WOLNE POSADY.
DYMKI, oraz Urzędniczka obznajomio-
wyprawy ślubne poleca na buchalterię znaj-
T. Fuhrmann dzie posadę u firmy Adolf
Skarbkowska 23/I. p. Stern, Jagiellońska 11 a.
12108 Oferty tylko pisemne. 1151

Samochód osobowy

dobrze zaopatrzony do długie jazdy po cenę przy-
stępnej do dyspozycji Szanownej P. T. Publiczności
Wiadom s: RYNEK 3 Ol jnika. 12093

HURTOWNA SPRZEDAŻ
kosmetyków i perfumeryi
po cenach konkurencyjnych 12161
Boimów 4, II. p.

Obrączki ślubne sprzeda-
je najtaniej —
H. GUTTERMANN
Lwów, SYKSTUSKA 14. 12081

HURTOWNICY!

Zakłady wełniane, bluzki zawijane, suknie wełniane trykotowe, szlafroki flanelowe i sukienne, bluzki markietowe opalowe flanelowe, suknie markietowe i jedwabne poleca roczniech fabrycznych **MAGAZYN MANNERA, Lwów, Sykstuska 1. 2.**

Za Brylanty, Złoto, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ.

PLACI NAJWYŻSZE CENY
Zegarmistrz S. ALTHOLZ, Lwów, Pasaż Hausmana 5
wchodząc przez ulicę Sykstuska Nr. 6. 10145

Fabryka papuczy, pantofli i kamuszy

UL. KRAJOWSKA 14/I. 12094

Fabryka tasiem koronek i wstążek

gumowych EMILA EISERTA i Ska w ŁODZI filia poszukuje zdolnego pana z tą branzą i znającego tenże rynek. Referencje pożądane. — Zgłoszenia przyjmuje 12153
A. Dworman, Lwów, Hetmańska 6.

Pług motowy »WD« 60 HP, 6-cio skibowy tanio sprzedają

PION Lwów, Lwowska 48 tel. 476 12167

MOTOR elektryczny 15 HP, 22/350 V, prąd zmienny, nowy, sprzedają

składów PION, Lwów, Lwowska 48 1 185

25 Gniotowników do ciasta, pasty, chemikalji i t. p. tanio dostarczą

PION, Lwów, Lwowska 48. tel. 476. 2 84

1 wagon 5.6b sortowanych wymiarów tanio ze składów dostarczą

PION, Lwów, Lwowska 48, tel. 476 12181

Urządzenie Rafinerji Benzyny 2 komplety tanio do sprzedania,

PION, Lwów, Lwowska 48, tel. 476 12181

Motory elektryczne dla prądu stałego i zmiennego, dynamomaszyny dostarczą

ze składów PION, Lwów, Lwowska 48. tel. 476. 12 82

Wiertarki do metali, Pompy centrifugalne, Wagi dziesiętne, Sec-karne 2-nożowe, Plugi jednoskowe, Młynki do farby tanio sprzedają

PION, Lwów, Lwowska 48, t.l. 476. 12188

Saldokontystę

z rutyną w zakładach handl. przem. **BUCHALTERA** z praktyką w księgowości fabrycznej **PRZYJMIE** 12188

Lwowskie Biuro wielkich przedś. naft. Oferty pod »Śródmieście« do Biura ogłoszeń Sokołowskiego i Ski, Lwów, Jagiellońska 7.

Okazyja dla kapitalistów.

Do odstąpienia we Lwowie duży lokal parterowy składający się z kilku obszernych ubikacji, magazynu stajni, wozowni, krytych szop i dużego podwórza, w samym ŚRÓDMIEŚCIU na zakład przemysłowy, fabrykę lub hurtownię większych rozmiarów, tylko bardzo poważnym reflektantom dysponującym większymi kapitałami. 1211

Wyjaśnienia codziennie od 3 do 4 pop. ul. JACHOWICZA 8, par. er.

ZA BRYLANTY, ZŁOTO

Srebro, dyamenty, perły, złota zegarki płacis-miennie **H. GUTTERMANN** LWÓW, UL. SYKSTUSKA 14/1 12080

REKAWICZKI

pończochy, reformy i skarpetki poleca po cenach reklamowych Magazyn 12034

A. FLIEGERMANN

Lwów, ul. Wałowa 11 a.

Panna psząca na maszynie

(praktykantka) natychmiast potrzebna. Zgłoszenia między 9—10 przedpoł. w biurze firmy Horszowski i Ska, ul. Bour-larda 3. 12174

Dr. Anna Kogutowa

ord. w chorobach skórnych i wenerycznych od 3—4 UL. SYKSTUSKA 43a. 1169

Fabryka korków

P. DUBIN i Ska

Lwów, ul. Podlaskiego 9

dostarcza korków do piwa, wi-na, szampana, ikierów, korków aptecznych, szpuntów, korków do obuwia, wyściółek korko-wych, kół korkowych dla mły-nów, — drzewa korkowego itp. — Zlecenia we większych ilo-ściach wykonuje solidnie i w »» najkrótszym czasie. «« 12045

Deski elszowe

1 cal — 25 m/m grube kupują wciąż i proszą nade-słać oferty z podaniem ilości i ceny 12169
G. O. KUHN, Łódź, ZGIERSKA 56.

Złote obrączki ślubne

14 karat. sztuka Mk. 500 za Inocen. Złoto po kursie dzisiejszym lub w zamian za stare. **JUBILER H. MANDL KOPERNIKA 14.** naprzeciw klasa Kopernik. 12138

Największy skład

Tapet

Sykstuska 18.

KICZALES i MARGULES

poleca: kapy, portyery, firanki, chodniki, materye do krycia mebli, ce-raty, ceratki gumowe itd. 11756

Walne Zgromadzenie

właścicieli realności odbędzie się w nie-dzielę dnia 9. października 1921 o godzi-nie 10 przedpo udnie n w Sali Izby Rę-kodzielniczej, ul. Kościelna 1. 8 o następu-jącym porządku dziennym:

- 1) Zagajenie
 - 2) Odczytanie memoriału w sprawie zmiany ustawy o ochronie lokatorów mającego być przedłożonym Rządowi w Warszawie przez deputację stowarzyszenia specjalnie w tym celu wybrac się mającą
 - 3) Wnioski i interpelacje, na które wszystkich właścicieli realności miasta Lwowa zaprasza. 12166
- Wydział Towarzystwa obrony koniecznej właścicieli realności.

Buchaltera-bilansisty

(starszego) poszukuje się. 12175
Pierwszeństwo mają obeznani ze spedycją. Zgłoszenia pod »Spedycja 7« do Mał-czyńskiej R. Klamy, Lwów, Kopernika 16.

MY NOSIMY TYLKO KAPELUSZE



Bluzki, suknie, halki, szlafroki, za-skiety, zawijanki, suknie wełnia-ne i jedwabne kompletne wyprawy ślubne i t. p. najtaniej tylko w Magazynie Nowości dla Pań **Münzer i Frisch** UL. KILIŃSKIEGO 1 (naprzeciw Kawiarni Wiedeńskiej).

BEZ KONKURENCYI!

Techniczne Biuro

Budowy Gorzelni, Rafinerji, Krochmalarni, Browa-rów Młynów, Tartaków, Suszarni i t. p. LWÓW, BRAJEROWSKA 11 A.

Z powodu zawieszenia monopolu spirytusowego mają gorzelnie moż-ność odbudowania się. Techn. Biuro zawiadamia, iż posiada kilkanaście gotowych gor-zelni, z aparatami ciągłej destylacji, za dobroć aparatów i stopień spirytusu do 95%. Trallesa i całego urządzenia daje biuro wszelką gwarancję. — Obowiązujemy się oddać gorzelnię do ruchu w 6 ty-godni od daty zamówienia. — Posiadamy kompletną gorzelnię z apa-ratem miedzianym, 1000l systemu Schwartz. 1'035